
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 050 DE 29 DE ABRIL DE 2013. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 1 , da Lei Municipal W. 2185 de 18 
de abril de 2013. 

DECRETA: 

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
549.866,76 (Quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
setenta e seis centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo 1. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução do Crédito 
Adicional Especial decorrerão do Superávit Financeiro, verificado nas receitas 
pertinentes à Fonte de Recurso 0026 - Bloco de Investimento da Rede SUS, na 
forma do anexo II no valor total de R$ 549.866,76 (Quinhentos e quarenta e nove mil 
oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos). 

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE ABRIL DE 2013. 

ESPEDITO MO 	IRO DE ALMEIDA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

SEPLAN\ACL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

CRIAR 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	1 SUPLEMENTAR  1 	ANULAR 

30.04.10.301.0020.3.022 Investimento - Estruturação da Atenção Básica  
3.3.90.30.99.00.00.00.0026 Outros Materiais de Consumo R$ 7.000,00  
3.3.90.39.99.00.00.00.0026 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 300,00  
3.3.90.93.00.00.00.00.00261ndenizações e Restituições R$ 1.000,00  

4.4.90.52.34.00.00.00.0026 Máquinas, Utensílios e 
Equipamentos Diversos  R$ 221.256,76 

14.90.52.48.00.00.00.0026 Veículos Diversos R$ 90.000,00  

30.04.10.302.0020.3.023 Investimento - Estruturação da Atenção Especializada 
3.3.90.39.99.00.00.00.0026 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 500,00  
3.3.90.93.00.00.00.00.0026 Indenizações e Restituições R$ 1.000,00  

4.4.90.52.99.00.00.00.0026 Outros Equipamentos e Materiais 
Permanentes  R$ 228.810 00 

TOTAL R$ 549.866,76 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - 0026 - Bloco de Investimento da Rede SUS 

Título 	 Valor R$ 	Título 	 Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 549.866,76 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 0,00 

Restos a Pagar 	 R$ 0,00 

Soma do Ativo Real 	 R$ 549.866,76 	Soma Passivo Real 	 R$ 0,00 

Resumo Gera! 

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 549.866,76 

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 0,00 

SUPERÁVIT FINA NEJRO 	 R$ 549.866,76 

ANEXO III 
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

FONTE DE RECURSOS - 0026 - Bloco de Investimento da Rede SUS 

Superávit Verificado 	 549.866,76 

Créditos Adicionais - Presente Projeto de Lei 	 549.866,76 

Saldo Remanescente 	 0.00 


